Interrogatus ex officio an post bibitam aquam fontis Venerabili Hieronymi ipse testis aliqua verba saltem devotionis protulerit, vel aliquem dixerit, aut fecerit et quatenus etc.

Respondit – doppo bevuta l'aqua del fonte del Beato Girolamo sentendomi guarito in quel subito dissi queste parole: sia ringratiato Jddio e la madonna che il Beato Girolamo m'ha fatta la gratia, e feci devotione di confessarmi dodici volte in un'anno, da me stesso, che all'ora non lo dissi ad alcuno, ma doppo l'ho detto à miei di casa.

Interrogatus ex officio etc. An ante quam bibinet aquam prefatam erat nec ne febre gravatus et tactus sicut per ante alijs morbis, et inquitudine corporis cum spe mortis, vel salutis, et an illico, vel quomodo post bibitam aquam ipse se sentiebat quatenus etc.

Respondit – avanti bevessi dell’acqua del Beato Girolamo io stavo gravato di febre, et d’altri mali con timore più di morire che d’aquistar la sanità, che non trovavo luogo, come ho detto, e subito bevuta l’acqua io restai tutto sollevato /p 54v/ e libero.

Interrogatus ex officio an dicta die in qua sumpsit medicinalia, et ultimo aquam memoratam ipse testis habuerit aliquam cridem, seu explulsionem naturae antequam per testium bibisset vel postea, et statim è lecto surrexerit aut alia medicinalia susceperit quatenus etc.

Respondit – in quel giorno che presi le dette medicine o siropi, ordinate dal medico con scolo di latte onze 25, non sudai ma il corpo fece altra espulsione della natura, ma solamente per doi giorni un puoco di flusso di corpo mi continuò, et doppo bevuta l’acqua non ho pigliato altro medicamento, ne fatto altro, e mi sarei il giorno seguente levato dal letto, se non mi fosse stato vietato da miei parenti.

Interrogatus ex officio an salus recepta a dicta infirmitate habeatur ab ipso ob intercessionem dicti Ven. Servi Dei Hieronymi, vel alios cum redditione causae etc. **saltum** de eius iudicio.

Respondit – riconosco la mia salute di questa infirmità non d’altra causa che da Dio per intercessione del Beato Girolamo mio Protettore e della casa, perché ho havuto altre infirmità di febre, che mi durò molti mesi, e spendei molti quattrini in medicamenti, senza nisun frutto, così questa volta mi son ricorso /p. 55r/ all’intercessione del nostro Beato Girolamo e son guarito.

Interrogatus ex officio etc. an audiverit patrata alia miracula ob intercessione dicti Ven. Servi Dei Hieronymi quatenus etc.

Respondit – moltissimi miracoli ho inteso à dire fatti per intercessione del nostro Beato da diverse persone in diversi tempi, che non mi ricordo più che tanto, ma i miei li posso raccontare sempre à chi si sia.

Juxta octavum interrogatorium usque ad 24 inclusive.

Respondit – non posso dir d’avantaggio di quello ho detto di sopra; è ben vero che ho inteso à dire comunemente di miracoli ricevuti da più persone che li caddero sopra molti sassi senza offesa, et di quello di Gio: Battista Benaglia.

Subdens ex se – se si volesse raccontare tutti li miracoli e gratie fatte e che fa il nostro Beato vi vorrebbero doi mesi à scriverli.

Interrogatus juxta 25.

Respondit – per fama intendo una voce comune di Popolo della Santità e miracoli e gratie che ha fatto et fa il nostro Beato, che non solo è stata sempre ma anco di presente si mantiene e cresce qui et in altre Terre convicine, et anco più lontane, e la devotione è tanto grande che non si può raccontare, ne ho sentito mai dire cosa in contrario à questo.

Expletis interrogatorijs et denuo clausis, ut supra sigillo D. Subpromotoribus super articulis ut supra examinatus fuit, et super primo 2°, 3°, 4°, 5° et 6°.

Respondit – ho detto di sopra che il nostro Beato Girolamo /p.55v/ ha fatto et fa continui miracoli ed ognuno di questi paesi si raccomanda ne bisogni all’intercessione di lui et è impossibile il poter raccontare li miracoli che va facendo, non ho però mai inteso discorrere che habbi risuscitato i morti, et datta la vista à ciechi.

Super septimo.

Respondit – di quanto io ho deposto è publica voce e fama in questi contorni, ne ho sentito alcuno parlar in contrario.

Expletis articulis eamen fuit dimissum et Testis licentiatum, et eidem prius lectum per me etc. cuius examen ipsi meque ab eo bene intellectum fuit confirmatum, et aprobatum, et assentitum ut infrascriptus Rev. Sabatinus Antonellus Sacerdos familiaris prefati Rem.mi d. Vicarij generalis mediolani subscribat prout subscripti ut infra imposito eius Testi silentio prout promisit etc.

Pro supra dicto Joanne Ego Sabbatinus Antonellus presens eius examen subscriptis rogatus etc. mano propria.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Coniudex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Coniudex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit ETC.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

/p. 56r/ Die dicta post prandium hora vigesima prima circiter iam indicta et in sacristia predicta loco designato per examinibus prout etc.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero duabus Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente d.

Jo: Thoma Bucio J. U. D. Subpromotore fidei ut in actis etc.

Comparvit Petrus Vago de Vercurago alter Testis ut ante nominatur, citatur, iam juratur cui iterum per prefatos D. D. Judices sedentes in Sacristia predicta loco designato, ut ante delato juramento per prefatos D. D. Judices tactis Sacrosanctis Evangelijs de veritate dicenda fuit per ipsos D. D. Judices examinatus super interrogatorijs quae completo examine suprascripti Testis sigillata fuerunt sigillo predicti d. Subpromotoribus, et modo in actu presentis examinis dessigillata.

Et primo juxta primum interrogatorius monitus de in, importantia et gravitate juramenti, ac periurij.

Respondit pie.

Juxta secundum.

Respondit – mi chiamo Pietro Vago del luogo di Vercurago, Distretto di Bergamo, ma diocesi di Milano, d'anni 30 in circa, essendo stato in questa Parochia battezzato, mio padre si chiama Melchiorre et mia madre Margaritta, il mio /p. 56v/ mestiero è di adoperare la vanga, zappone et tutti gl'esercitij della campagna; e sto insieme con mio padre e mia madre, che non possedemo niente del nostro ma siamo massari del S.r Alessandro Airoidi qui di Somasca, sopra li beni che ha in Vercurago puoco di qui lontano.

Juxta tertium.

Respondit – mi confesso e comunico più volte l'anno, et particolarmente il giorno della morte del Beato Girolamo, che cosi comunemente in questi nostri contorni si chiama, et da Pasqua in qua prossimamente passata mi son confessato et comunicato doi volte dal nostro S.r Curato di Vercurago.

Juxta quartum.

Respondit – non sono mai stato intrigato in giustitia.

Juxta quintum.

Respondit – nepure mai son stato scomunicato.

Juxta sextum.

Respondit – Sig.nò che non ho bisogno che niguno mi insegni sti lavori.

Juxta septimum.

Respondit – à mio giuditio stimo che il miracolo sia una gratia fatta da Dio, e la gratia sia pure una stessa cosa; ho inteso bene che n'ha fatto tanti à diverse persone, et ne fa ancora miracoli Jddio per intercessione del nostro Beato Girolamo che non posso ricordarmi, ma mi ricordo bene di quello ha fatto à mè, et à mio fratello Giuseppe, morto un'anno fa nel tempo della seganda.

Interrogatus per d. d. Judices ut referat miracula /p. 57r/ recepta à Deo ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi in eius personam et eius fratris, cum circumstantijs omnibus tam temporis, loci et prout vere se habuerunt.

Respondit – il giorno di S. Nicola, di settembre, che ha fatto tre anni, la mattina à buon hora montato sull'albero d'una noce per perticare le noci, che è del mio Patrone Alessandro Airoidi, dove stava anco Bero Grippa pure per perticare, e doppo essere montato su quasi la cima dell'albero noce, e tirata su la pertica, nel voler pigliarla per le mani per perticare ... senti à spiccà un ramo sotto Interrogatus piedi e dissi subito: Oh Beato Girolamo m'aiuti, e mi sentij una mano su la testa con una voce che mi disse: non habbi fastidio, vedendo un vecchio con la barba bianca con l'habito nero, et io con quella fede mi abbandonai et venni à basso, et cadei in terra su la riva d'un fiume ove anco erano delle sassi, somentito, senza accorgermi d'altro, et doppo tre hore in circa mi trovai in letto in casa mia, che ero spogliato, et m'accorsi che vi stava il S.r Carlo barbiero d'Olginate, che mi guardava per la vita, et che mi apparecchiava delle medicamenti, et tornato in sentimento dissi che non occorreva ligarmi su niente che non havevo cosa alcuna, et all'hora mi disse il detto S.r Carlo di chi ero devoto, et io gli risposi del Beato Girolamo che mi comparì dicendo che non /p. 57v/ mi pigliassi fastidio, e lui mi ha salvato, et esso replicò: va pure che te se buono da segnar il tempo, che dovessi andare in cento milla pezzi, et da lì à mezz'hora puoco più in circa saltai fuori del letto e tornai à lavorare in campagna.

Interrogatus ex officio an fuerit nec ne post lapsum in eius corpore aliquam contusio, vel percussio et quid simile offensuum, sive à chirurgo, sive a se ipso vel ab altera persona, aliqua medicamenta, vel remedia devotionis fuerint apposita et quomodo ipse testis ceciderit, et ad eius domum reductum, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – nissuna botta, ne percossa, ne altro male fu trovata nel mio corpo, ne dal Chirurgico, ne da nissun altro che mi vidde spogliato, ne mi fu posto alcun medicamento, ne applicata altra robba di devotione, ma bensì viddi che il Barbiero haveva preparato delli medicamenti, ma non li adoperò perché non ne havevo bisogno; come cascassi poi e come fossi portato à casa non lo so, ne me n'accorsi perché dalla caduta ero sbigottito ò sumentito.

Interrogatus ex officio an ultra invocationem factam Servi Dei Hieronymi pro eius auxilio fecerit aliquam aliam invocationem, vel devotionem sive à se ipso vel ab adstantibus, vel ipse audiverit fieri.

Respondit – jo non feci altra devotione nel ponto della caduta che chiamar in aiuto il Beato Girolamo, ne meno sentij cosa fosse fatto de quelli che si trovarono presenti.

Et subiuncto per d. d. Judices an vere viderit faciem et /p. 58r/ audiverit vocem predictas Venerabli Servi Dei Hieronymi ut supra, vel sibi visum fuerit videre et audire in imaginatione cum redditione causae ex quo ipse post inceptum lapsum prorsus ab omni sensu se destituit, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – nell'istesso ponto che mi raccomandai al Beato Girolamo viddi la sua faccia, e la sua persona comparirmi avanti col mettermi una mano sopra la mia testa, con faccia allegra dicendomi: non habbi fastidio, e mi borlè giù, e non viddi altro, et è cosi.

Interrogatus per d. d. Judices ex officio an ab ipso haec liberatio totalis sui corporis à dicto lapsu reputetur possibilis, vel miraculosa, et à quonam ipse eam recognoscat cum redditione causae scientiae.

Respondit – io restai libero senza offesa veruna anco minima da quella caduta, io la riconosco miracolosa dal Beato Girolamo à quale mi raccomandai come mio particolar avvocato, et di questi contorni, e non è stata possibile perché la noce è grossa e alta assai, e dal luogo ove caddi in terra sarà alto 25 ò 30 brazza, e sotto quella vi sono alcuni sassi del fiume, et è impossibile che uno cadendo, com'ho fatto io, dalla detta noce non si fosse /p. 58v/ sfracassato e fatto in

mille pezzi, se loro non lo credono l'ho vadino per vedere che ne li condurrò. Dicens ex se – dovevo anco farmi male perché havevo uno segurello alla cintura e ero in camiscia con le calce soglie di tela, et senza calcette et scarpe.

Interrogatus ex officio de constestibus in quo lapsu, ac in eius domo post quam ipse redijt in se et verba ut supra prolata cum chirurgo, et alijs etc. quatenus etc. referat etc.

Respondit – quando io caddi dalla pianta stava nella nella medema pianta Berto Grippa pure per perticare, et sotto Francesca Benaglia et Giuseppe mio fratello che è morto, et venne in quel ponto, quando io poi in casa mia tornai in sentore, viddi che vi stava il S.r Carlo chirurgo e il nostro Curato, mio padre et mia madre et altri di casa, et altra gente vicina.

Juxta octavum interrogatorium, nonum ut alia usque ad 24 inclusive omisso undecimo ut supra.

Respondit – ho detto quanto sapevo negli altri interrogatorij.

Juxta 25.

Respondit – mi non so dire niente di più di quello ho detto esser occorso a me.

Expletatis interrogatorijs exminatus fuit super articulis /p. 59r/ expressis in literis remissorialibus prius tamen sigillatis iisdem interrogatorij sigillo dicti d. Subpromotoris ut supra et super 2°, 3°, 4°, 5°, 6° et 7°.

Respondit – io torno à dire che non so niente altro di più di quello ho detto di sopra, et i miracoli che ha fatto e che fa il nostro Beato sono senza numero, et in particolare sono quelli che ho detto.

Terminatis articulis fuit examen dimissus licentiatus Testis fuit sibi per me de mandato etc. prius per lectum alta voce, et per ipsium intellectum, et assentivit ut infrascriptis subscriberet cum ipse scribere nesciat prout subscripsit ut infra iniuncto eidem silentio.

Pro supra dicto Petro scribere nesciente presens eius examen. Ego Sabbatinus Antonellus subscripsi rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit ETC.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Hic cadit comparitio d. P. Procuratoris Paleardi. Signatum libere A.

/p. 59v/ Dicta die veneris hora vigesima tertis circiter.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopis Bergomensis Comite etc., ac Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis ut supra sedentibus in Sacristia predicta meque etc.

Comparvit Admodum Rev. P. Don Franciscus Paleardu nomine quo supra in termino comparente etc. Sacrae Congregationis principalis ac omni etc. et inhaerendo alijs instantijs in processo factis super inductione ab et examine respective aliorum destium quo iustificatione contentorum in articulis in literis remissorialibus expressis iam exhibitis, quas hic repetijt et repetit etc. inducit in alios testes Melchiorem Vagum de Vercurago, Carolum de Rocchis Chirurgum Olginati, Josephum Bolis Somaschensem, Petrum dictum Consinum incolam Villae Abduae Dioecesis Mediolani, et Franciscam eius uxorem, quatenus etc. ipsius juramentum deferri, ac illos et quelibet eorum examinari ad formam literarum remissorialium, atque ad hunc effectum citationem committi contra d. d. Subpromotores quatenus etc. et decretum quodcumque etc. ad diem crastinam de mane hora decima quinta et de sero hora vigesima prima circiter, cum sequenti ac pro diebus lunae, martis, mercurij, et jovis futurae hebdomadae pro dictis horis tam de sero quam de mane continuatis, et sibi jus etc. omni etc.

Qui prefati d. d. Judices Delegati etc. sedentes utsupra intelligentes predicta etc. inductionem predictorum testium factam per Admodum d. Patrem procuratorem, ipsosque et quemlibet eorum citari mandarunt ad subijciendum, et comparendum personaliter /p. 60r/ per Cursorem deputatum coram suscriptis d.d. Judicibus in Capella S. Caroli erectae in Ecclesiae S. Bartholomei Congregationis Somaschae loci Somaschae ut ante designata ad prestandum juramentum manibus tactis Sacrosanctis Evangelijs pro diebus et horis ut supra in instantia expressis et subinde subijciendum se examini post diem juramenti prestiti, et in diebus et horis ut supra in causa de qua etc. sub poenis arbitrio etc., ac ulterius ad proxima eu premissis interessendum citationem comiserunt contra Subpromotores per eundem cursorem ad effectum et ita etc. omni etc.

Actum presentibus suprascriptis Testibus rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

De mandato Ill.mi et Rev.mi D. Episcopi Bergomensis ac Rev.um d.d. Vicarij Generalis Archiepiscopalis Mediolani, et Praepositi et Archipresbiteri Dignitatum Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicum Delegatorum etc. per Jacobum Seghispinum Cursorem deputatum.

Citantur infrascripti ex adverso Principales ad comparendum personaliter die crastina de mane hora 15 circiter /p. 60v/ et de sero hora vigesima prima circiter cum sequentibus diebus non feriata in honorem Dei ad comparendum in Capella Sancti Caroli erecta in Ecclesia Parochiali S. Bartholomei loci de Somasca ad prestando juramentum in manibus d.d. Judicum Delegatorum tactis etc. et post et subijciendum se examini pro dictis diebus, et horis ad tenorem literarum remissorialium sub poenis arbitrio etc. pro causa de qua etc. et decretum etc. ad dictas dies et horas respective instante d. m. R. Padre Francisco Paleardo nomine ut in actis etc. nec non citentur personaliter D. D. Jo: Thomas Bucius Subpromotor fidei, ac Joseph Ambiverus promotor fiscalis Curiae Episcopalis Bergomensis alter Subpromotor ex adverso Principales tam coniunctim, quam divisim ad interessendum delationi juramenti ac examini per infrascriptos testes, ac quemlibet eorum pro diebus certis et horis supra expressis alias videndur deferri, et examinari sine eorum et cuiuslibet eorum presentia decretum ut supra etc. instante eodem d. P. Francisco Paleardo nomine quo supra.

Datum Somaschae ex Collegijs S. Bartholomei die dicta.

Testes sunt infrascripti.

Melchiorem Vagum de Vercurago, Carolus de Rocchis Chirurgus Olginati, Joseph Bolis de Somasca, Petrus Consinum de Villae Abduae, et Francisca eius uxor.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

/p. 61r/ Die dicta hora prope vigesimam quartam

Retulit mihi Notario infrascripto Jacobus Seghispinus Cursor deputatus se copiam suscriptae citationis presentasse personaliter et reliquisse in manibus Melchioris Vagi, Caroli de Rocchis Chirurgus de Olginate, Josephi Bolis de Somasca, Petrus Consini et Franciscae eius uxoris de Villa Abduae, reperitur in hoc loco Somaschae, et alia fecisse et gessisse prout habuit in mandatis.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc

Successive

Retulit mihi Notario infrascripto Jacobus Seghispinus Clericus Bergomensis Cursor deputatus etc., se aliam copiam antescrptae citationis intimasse, dedisse, et in manibus reliquisse antescrpto d. Jo: Thomae Bucio Subpromotoris fidei, et ulterius perquisivisse dictum Sp. D. Josephum Ambiverum alterum Subpromotorem causa de quo supra in citatione expressa, et non invenisse ob eius discessum, et alia gessisse prout habuit in mandatis etc. prout mihi Notario Actuario deputato infrascripto retulit juramento suo tactis etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

/p. 61v/ Die sabbati decima quinta mensis octobris predicti, hora decima quinta circiter iam indicta et intimata.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero duabus dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente Per Ill.ri et Admodum Rev. d. Jo: Thoma Bucio J. U. D. Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta loco designato etc. meque Notario Actuario deputato scribente.

Comparvit Albertus Grippa nuncupatus Bertus Somaschense alter Testis ut ante nominatus, inductus, citatus, iam juratus monitus etc. qui examinatus fuit per prefatos D. D. Judices Delegatos sedentes ut supra, eidem iterum per eosdem delato juramento veritatis dicendae tactis Sacrosanctis Evangelijs prius juxta interrogatoria à dicto d. Subpromotore iam exhibita, et relausas, et modo dissigillata, et juxta primum interrogatorium monitus super importantia juramenti alijsque etc.